Дело № 1-985/2024 

следственный номер 12401300028000434

УИД: 41RS0001-01-2024-011561-65

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск – Камчатский 12 декабря 2024 года

Петропавловск – Камчатский городской суд Камчатского края в составе: председательствующего судьи Быкова В.Ю., 

при секретаре Павловой Т.Л.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Петропавловска – Камчатского ФИО1, ФИО2, ФИО3, старшего помощника прокурора г. Петропавловска – Камчатского ФИО4,

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Ловцовой Е.А., представившей удостоверение № и ордер № от 14.11.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего без регистрации в г. Петропавловске – Камчатском по 

<

адрес>, неработающего, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, судимого:

- 23 июня 2014 года Тигильским районным судом Камчатского края по п. «б» ч.3 ст.132 УК РФ к 10 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобождённого 24.11.2023 по отбытии наказания;

- 19.10.2023 Елизовским районным судом Камчатского края в отношении него установлен административный надзор на срок 10 лет и административные ограничения, 

содержащегося под стражей по данному делу с 17.10.2024, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161 УК РФ,

установил:

ФИО6 совершил три кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, а также четыре грабежа, то есть открытые хищения чужого имущества, в г. Петропавловске – Камчатском при следующих обстоятельствах.

В период с 15 часов 30 минуты по 15 часов 50 минут 10.07.2024 ФИО6, находясь в помещении торгового зала магазина «Дачник» по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины принадлежащую ООО «Автобан» бензиновую пилу «Стил ЭмЭс 182», стоимостью 24 792 рубля, после чего покинул помещение магазина, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Автобан» материальный ущерб в размере 24 792 рублей 00 копеек.

Кроме этого, в период с 10 часов 30 минут по 11 часов 21.08.2024 ФИО6, находясь в помещении торгового зала магазина «РивГош», расположенного на первом этаже ТЦ «Шамса» по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины принадлежащий ООО «АромаЛюкс» один флакон парфюмерной воды «ФИО15», объёмом 100 мл., стоимостью 6131 рубль 39 копеек, после чего покинул помещение магазина, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «АромаЛюкс» материальный ущерб в размере 6131 рубля 39 копеек.

Кроме этого, в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 20 минут 27.08.2024 ФИО6, находясь в помещении торгового зала магазина «Бонжур» по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины принадлежащие ИП ФИО39: один флакон мужской туалетной воды «Булгэри Аква», объёмом 50 мл., стоимостью 2359 рублей 67 копеек, один флакон мужской туалетной воды «Булгэри Акью Атлэнтикьюв», объёмом 50 мл., стоимостью 2835 рублей 50 копеек, три флакона мужской туалетной воды «Булгэри Акью Мэрайн», объёмом 30 мл., общей стоимостью 5745 рублей 42 копейки, два флакона мужской туалетной воды «Пако Рабаннэ 1 Миллион», объёмом 50 мл., общей стоимостью 9227 рублей 22 копейки, один флакон мужской туалетной воды «Версачь Дилан Блу», объёмом 30 мл., стоимостью 2119 рублей 76 копеек, один флакон мужской туалетной воды «Версаче Паувэ Хоум», объёмом 30 мл., стоимостью 2389 рублей 11 копеек, после чего покинул помещение магазина, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил ИП ФИО39 материальный ущерб на общую сумму 24676 рублей 68 копеек.

Кроме этого, в период с 16 часов по 16 часов 20 минут 02.09.2024 ФИО6, находясь в помещении торгового зала магазина «Бонжур» по 

<

адрес>, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, взял с витрины принадлежащие ИП ФИО39: три флакона мужской парфюмерной воды «Дольче&габбана Лайт Блу Форовэ мэн», объёмом 50 мл., общей стоимостью 9203 рубля 01 копейка, один флакон мужской туалетной воды «Дольче&габбана Ка», объёмом 50 мл., стоимостью 2514 рублей 74 копейки, три флакона туалетной воды «Дольче&Габбана Лайт Блу», объёмом 40 мл., общей стоимостью 7556 рублей 88 копеек, три флакона мужской туалетной воды «Пако Рабанне Инвиктус», объёмом 50 мл., общей стоимостью 13029 рубля 06 копеек, осознавая, что его преступные действия носят открытый характер, удерживая при себе указанный товар, направился к выходу из магазина, и, несмотря на то, что его преступные действия стали очевидны для работников магазина, предпринявших попытку их пресечения, скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил ИП ФИО39 материальный ущерб на общую сумму 32303 рубля 69 копеек.

Кроме этого, в период с 16 часов 15 минут по 16 часов 30 минут 08.09.2024 ФИО6, находясь в помещении торгового зала магазина «Бонжур» по 

<

адрес>, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, взял с витрины принадлежащие ИП ФИО39: один флакон мужской парфюмерной воды «ФИО7 Бэлезза Эриа Фреска», объёмом 100 мл., стоимостью 1494 рубля 24 копейки, один флакон женской туалетной воды «ФИО8 Ноэр», объёмом 30 мл., стоимостью 2589 рублей 99 копеек, один флакон мужской туалетной воды «Армэнд Бэйси ин Блу», объёмом 50 мл., стоимостью 1673 рубля 47 копеек, один флакон мужской туалетной воды «А.Бандэрас Зэ Голден Сикрет», объемом 100 мл., стоимостью 1897 рублей 16 копеек, осознавая, что его преступные действия носят открытый характер, удерживая при себе указанный товар, направился к выходу из магазина, и, несмотря на то, что его преступные действия стали очевидны для работников магазина, предпринявших попытку их пресечения, скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил ИП ФИО39 материальный ущерб на общую сумму 7654 рублей 86 копеек.

Кроме этого, в период с 18 часов 03 минут по 18 часов 15 минут 14.09.2024 ФИО6, находясь в помещении торгового зала магазина «Бонжур» по 

<

адрес>, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, взял с витрины принадлежащие ИП ФИО39: один флакон туалетной женской воды «А.Бандэрас Лайвели Мус», объёмом 80 мл., стоимостью 1683 рубля 34 копейки, один флакон женской туалетной воды «Нина Ричи Нина Роуз», объёмом 30 мл., стоимостью 2991 рубль 49 копеек, один флакон женской парфюмерной воды «ФИО13 Бочемин Айс ФИО10», объёмом 50 мл., стоимостью 888 рублей 74 копейки, осознавая, что его преступные действия носят открытый характер, удерживая при себе указанный товар, направился к выходу из магазина, и, несмотря на то, что его преступные действия стали очевидны для работников магазина, предпринявших попытку их пресечения, скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил ИП ФИО39 материальный ущерб на общую сумму 5563 рубля 57 копеек.

Кроме этого, в период с 13 часов 10 минут по 13 часов 20 минут 29.09.2024 ФИО6, находясь в помещении торгового зала магазина «Бонжур» по 

<

адрес>, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, взял с витрины принадлежащие ИП ФИО39: два флакона мужской туалетной воды «Пурэ Океаник», объёмом 100 мл., общей стоимостью 2524 рубля 80 копеек; два флакона мужской туалетной воды «А.Бандэрас Паувэ Оф ФИО11», объёмом 100 мл., общей стоимостью 3529 рубля 58 копеек; два флакона мужской туалетной воды «А.Бандэрас Паувэ Оф ФИО11», объёмом 50 мл., общей стоимостью 2528 рублей 40 копеек; один флакон мужской туалетной воды «Дабл Виски», объёмом 100 мл., стоимостью 775 рублей 40 копеек; два флакона мужской туалетной воды «Виски», объёмом 100 мл., общей стоимостью 1809 рублей 18 копеек; три флакона мужской туалетной воды «ФИО13 Джентэльмен #4», объемом 100 мл., общей стоимостью 1514 рублей 94 копейки; один флакон мужской туалетной воды «А.Бандерас Кинг оф ФИО11 Мэн», объёмом 50 мл., стоимостью 1183 рубля 79 копеек; два флакона мужской туалетной воды «Виски Хоум Спорт», объёмом 100 мл., общей стоимостью 1744 рубля 44 копейки; два флакона мужской туалетной воды «А.Бандерас ФИО11 ин Блэк», объёмом 100 мл., общей стоимостью 2876 рублей 26 копеек; два флакона мужской туалетной воды «А.Бандерас Блу ФИО11», объёмом 50 мл., общей стоимостью 2477 рублей 68 копеек; три флакона мужской туалетной воды «Виски Оринджин», объёмом 100 мл., общей стоимостью 2713 рублей 47 копеек; два флакона мужской туалетной воды «А.Бандерас ФИО11 ин Блэк», объёмом 50 мл., общей стоимостью 2274 рубля 28 копеек; четыре флакона мужской туалетной воды «А.Бандерас Блу ФИО11», объёмом 100 мл., общей стоимостью 7588 рублей 64 копейки; один флакон мужской туалетной воды «Пурэ Рэд», объёмом 100 мл., стоимостью 1262 рубля 40 копеек; четыре флакона женской туалетной воды «Долче&Габбанэ Лайт Блу», объёмом 25 мл., общей стоимостью 11807 рублей 84 копейки; один флакон женской туалетной воды «Версаче Брайн Кристэл», объёмом 30 мл., стоимостью 3361 рубль 27 копеек; два флакона женской туалетной воды «Версаче Кристэл Ноэ», объёмом 30 мл., общей стоимостью 5179 рублей 98 копеек; один флакон мужской туалетной воды «Джентельмен Приват Коллекшион 13», объёмом 100 мл., стоимостью 505 рублей 03 копейки; один флакон мужской туалетной воды «ФИО13 Джентэльмен #4», объёмом 100 мл., стоимостью 504 рубля 98 копеек; один флакон мужской туалетной воды «Прайм Коллекшион Марсони», объёмом 90 мл., стоимостью 1304 рубля 11 копеек; два флакона мужской туалетной воды «Лакостэ Эу Дэ Лакосте ноэ» черная, объёмом 50 мл., общей стоимостью 5416 рублей 84 копейки; два флакона мужской туалетной воды «А.Бандерас Кинг оф ФИО11 Мэн», объёмом 100 мл., общей стоимостью 3472 рубля 84 копейки; один флакон мужской туалетной воды «ФИО10 Кляйн Эйфория», объёмом 30 мл., стоимостью 1354 рубля 84 копейки; один флакон мужской туалетной воды «ФИО10 Кляйн Эйфория», объёмом 50 мл., стоимостью 2181 рубль 96 копеек, осознавая, что его преступные действия носят открытый характер, удерживая при себе указанный товар, направился к выходу из магазина, и, несмотря на то, что его преступные действия стали очевидны для работников магазина, предпринявших попытку их пресечения, скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил ИП ФИО39 материальный ущерб на общую сумму 69892 рубля 95 копеек.

В судебном заседании подсудимый виновным себя в инкриминируемых ему деяниях признал в полном объёме. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Согласно показаниям ФИО6, оглашенным в судебном заседании, 10.07.2024 прибыл в магазин «Дачник» по 

<

адрес>, 28, откуда со стеллажа тайно похитил бензиновую пилу «Стил ЭмЭс», стоимостью 24792 рубля, т.к. находился в трудном материально положении, которую продал в районе автостанции на 10 км за 5000 рублей.

21.08.2024 примерно в 10 часов 30 минут в магазине «РивГош», расположенный на первом этаже ТЦ «Шамса» по 

<

адрес>, где со стеллажа тайно похитил духи в коробке, которые примерно в 12 часов того же дня на автобусной остановке в районе 10 км продал за 10 000 рублей. 

27.08.2024 примерно в 16 часов в магазине «Бонжур» по 

<

адрес>, тайно похитил со стеллажа находящуюся там парфюмерию: один флакон «Булгэри Аква Мэрайн», объемом 50 мл., один флакон «Булгэри АкваАтлэнтикьюв», объемом 50 мл., три флакона «Булгэри Аква Мэрайн», объемом 30 мл, два флакона «Пако Робаннэ 1 Миллион», объёмом 50 мл., один флакон «Версаче Дилан Блу», объемом 30 мл., один флакон «Версаче Паувэ Хоум», объемом 30 мл., которую положил в пакет, а затем, минуя кассу, покинул магазин. В районе 10 км продал похищенное по 1000 рублей за флакон.

02.09.2024 года примерно в 16 часов зашел в магазин «Бонжур», где взял со стеллажа парфюмерию: три флакона «Дольче&Габбана Лайт Блу Форовэ мэн», объемом по 50 мл., один флакон «Дольче&Габбана Ка», объемом 50 мл., три флакона «Дольче&Габбана Лайт Блу», объемом 40 мл., три флакона «Пако Рабанне Инвиктус», объемом 50 мл., которую положил в пакет, после чего направился к выходу из магазина, минуя кассы. Сотрудница магазина взяла его за рукав и попросила показать содержимое пакета. Проигнорировав её просьбу, он вышел из магазина. Затем по дороге до 10 км продал похищенное по 1000 рублей за флакон.

08.09.2024 примерно в 16 часов 20 минут, находясь в магазине «Бонжур», решил похитить парфюмерную продукцию с целью последующей реализации, после чего взял со стеллажа духи различных марок в количестве четырёх штук, убрал их в пакет и примерно в 16 часов 30 минут направился к выходу из магазина, минуя кассу. В этот момент к нему подбежала сотрудница магазина, которая что-то хотела от него. Он был в наушниках и не понял, что от него хотят, т.к. ничего не слышал. Она схватила его за одежду, но он вырвался и покинул помещение магазина, при этом осознавал, что застигнут при совершении преступления, поскольку последняя поняла, что он похитил товар. В районе 10 км продал похищенное за 4 000 рублей.

14.09.2024 года примерно 18 часов он зашел в магазине «Бонжур», где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, решил похитить парфюмерную продукцию с целью последующей реализации, после чего взял со стеллажа женскую парфюмерную продукцию: « Бандэрас Лайвели Мус», объемом 80 мл, « Нина Ричи Нина Роуз», объемом 30 мл, «ФИО13 Бочемин Айс ФИО10», объемом 50 мл, которую положил под одежду. Затем направился к выходу из магазина, минуя кассы т.к. оплачивать парфюмерию не собирался. К нему подошел сотрудник охраны и предложил выдать товар, находившийся при нем, схватив его за одежду. Он, проигнорировав просьбу о выдаче товара, освободился от захвата и выбежал с похищенным из магазина. Охранник побежал за ним, крича ему вслед, чтобы остановился. Он проследовал в сторону 10 км, где похищенное продал за 2 000 рублей. 

29.09.2024 в 13 часов 10 минут он, находясь в магазине «Бонжур», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, решил похитить парфюмерную продукцию с целью последующей реализации, после чего взял со стеллажей парфюмерную продукцию: туалетную воду «Пурэ Океаник», «А.Бандэрас Паувэ Оф ФИО11», «Дабл Виски», «ФИО13 Джентэльмен», «А.Бандерас Кинг оф ФИО11», «Виски Хоум Спорт», «А.Бандерас Блу ФИО11», «Виски Оринджин», «Пурэ Рэд», которую положил в пакет, и направился в сторону выхода, минуя кассу оплаты. Путь ему намеревалась перекрыть сотрудница магазина, но он шел быстрым шагом, поэтому она испугалась и отошла в сторону. Когда похищал товар, делал это открыто, понимая, что его действия видят сотрудники магазина. Выйдя из магазина, услышал, что ему кричит девушка, требуя, чтобы он остановился. Последняя схватилась за его пакет, где находилась парфюмерная продукция, он начал вырываться, при этом пакет порвался и часть похищенного выпала их него. Забрав часть выпавшей парфюмерии, с пакетом, где находилась часть похищенного, побежал в сторону 8 км. В какой – то момент девушка догнала его и схватила за одежду, но он вырвался и убежал в сторону 9 км. Похищенную парфюмерию продал на остановке 10 км за 10000 рублей. Все вырученные от продажи похищенного денежные средства потратил на личные нужды. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.3 л.д.26 – 29, 39 – 42, 47 – 49, 61 – 64, 74 – 76, 87 – 90).

Наряду с признанием вины, виновность подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств.

По факту кражи имущества ООО «Автобан»

Оглашёнными показаниями представителя потерпевшего ФИО43, согласно которым 17.07.2024 при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения установлено, что 10.07.2024 неизвестный мужчина, находясь в магазине «Дачник», взял с полки пилу бензиновую «Стиль ЭмЭс 182», стоимостью 24792 рубля, с которой вышел из магазина, не оплатив данный товар, тем самым её похитил. Позднее стало известно, что кражу совершил ФИО6 (т.3 л.д.114 – 116). 

Оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым 17.07.2024 в магазине «Дачник» он обнаружил отсутствие на стеллаже бензиновой пилы, о чем сообщил своему руководству. В ходе осмотра камер видеонаблюдения установлено, что 10.07.2024 неизвестный мужчина взял с полки бензиновую пилу «Стил ЭмЭс 182» и с ней покинул помещение магазина, минуя кассовую зону. О данном факте заявлено в полицию. Позднее установлено, что товар похищен ФИО6 (т.3 л.д.171 – 172).

Протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО6 добровольно сообщил, что 10.07.2024 в дневное время в магазине «Дачник» похитил бензиновую пилу (т.1 л.д.111).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение магазина «Дачник» по 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском, изъяты файлы записей с камер видеонаблюдения за 10.07.2024, занесённые на ДиВиДи – Эр диск. Данный диск осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщён к уголовному делу (т.1 л.д.76 – 83, т.3 л.д.243 – 249, 251 – 252).

Сведениями из видеозаписи, содержащейся на ДиВиДи – Эр диске, согласно которым 10.07.2024 зафиксирован факт хищения ФИО6 имущества, принадлежащего ООО «Автобан», в магазине «Дачник» по 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском (т.1 л.д.243 – 249).

Сведениями из счета-фактуры, согласно которой стоимость пилы бензиновой «Стиль ЭмЭс 182» составляет 24792 рубля (т.1 л.д.100).

Сведениями из свидетельства о постановке на учёт в налоговом органе, согласно которым за основным государственным регистрационным номером 1074101005923 в налоговый орган внесены сведения об ООО «Автобан» (т.1 л.д.84).

Сведениями из Устава ООО «Автобан», согласно которым Общество является юридическим лицом, имеет расчетный и иные счета в кредитных учреждениях, средства визуальной идентификации, а также является собственником обособленного имущества, учитываемого на его самостоятельном балансе (т.1 л.д.85 – 92).

Сведениями из договора аренды нежилого помещения, согласно которым в аренду ООО «Автабан» передано нежилое помещение, расположенное в г. Петропавловске – Камчатском по 

<

адрес>, для осуществления коммерческой деятельности (т.1 л.д.93 – 98).

По факту кражи имущества ООО «АромаЛюкс»

Оглашёнными показаниями представителя потерпевшего ФИО44, согласно которым она является директором магазина «РивГош», расположенного на первом этаже ТЦ «Шамса – Пассаж» по 

<

адрес>, который принадлежит ООО «АромаЛюкс». 21.08.2024 в ходе инвентаризации обнаружена недостача товара, а именно: духи «ФИО14 (ФИО15)», объемом 100 мл, стоимостью 6131 рубль 39 копеек. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения установлено, что в 10 часов 45 минут того же числа указанный товар похитил мужчина, который, минуя кассовую зону, покинул магазин. Позднее установлено, что товар похищен ФИО6 (т.3 л.д.128 – 130).

Оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым 21.08.2024 примерно в 12 часов она находилась на автобусной остановке 10 км, где к ней подошёл мужчина, как потом выяснилось ФИО22, и предложил купить духи «Тайзиана Терензи» за 10 000 рублей, на что она согласилась, передав ему денежные средства в указанном размере, а тот ей в свою очередь коробку с духами, заверив, что ему их подарили. Через некоторое время от сотрудника полиции узнала о совершенной в магазине «РивГош» краже духов и сообщила последнему о приобретении ей духов при вышеизложенных обстоятельствах. Впоследствии духи были у неё изъяты (т.3 л.д.167 – 169).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение магазина «РивГош», расположенного на первом этаже в ТЦ «Шамса – Пассаж» по 

<

адрес> г. Петропавловске – Камчатском, где изъят ДиВиДи-Эр диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения. Данный диск осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщён к уголовному делу (т.1 л.д.120 – 125, т.3 л.д.211 – 216, 217 – 218).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен служебный кабинет УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому по 

<

адрес>, где у Свидетель №3 изъята коробка с надписью «Тайзиана Терензи» с флаконом, объемом 100 мл. Данные предметы осмотрены и признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.217 – 223, т.4 л.д.10 – 15, 16 – 20).

Сведениями, из видеозаписи, содержащейся на ДиВиДи – Эр диске, согласно которым 21.08.2024 зафиксирован факт хищения ФИО6 имущества, принадлежащего ООО «АромаЛюкс», в магазине «РивГош», расположенного в ТЦ «Шамса – Пассаж» по 

<

адрес> г. Петропавловске – Камчатском (т.3 л.д.211 – 216).

Сведениями из счета-фактуры, согласно которым стоимость духов «ФИО14», объемом 100 мл, составляет 6131 рубль 39 копеек (т.1 л.д.185 – 215).

Сведениями из уведомления о постановке на учёт в налоговом органе, согласно которым 06.02.2015 за основным государственным регистрационным номером 1057810129266 внесены сведения в налоговый орган об ООО «АромаЛюкс» по месту обособленного подразделения магазина «РивГош» по 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском (т.1 л.д.132).

Сведениями из ЕГРЮЛ, согласно которым ООО «АромаЛюкс» зарегистрировано 23.12.2019 за основным государственным регистрационным номером 1057810129266 в ИФНС по г. Санкт – Петербург (т.1 л.д.161).

Сведениями из Устава ООО «АромаЛюкс», согласно которым данное Общество является юридическим лицом, имеет расчетный и иные счета в кредитных учреждениях, средства визуальной идентификации, собственником обособленного имущества, учитываемого на его самостоятельном балансе (т.1 л.д.165 – 178).

Сведениями из договора аренды нежилого помещения, согласно которым в аренду ООО «АромаЛюкс» передано нежилое помещение, расположенное на первом этаже здания ТЦ «Шамса – Пассаж» в г. Петропавловске – Камчатском по 

<

адрес>, для осуществления розничной торговли товарами (т.1 л.д.134 – 147).

По фактам хищения имущества, принадлежащего ИП ФИО39

Оглашёнными показаниями представителя потерпевшего ФИО40, согласно которым она является представителем магазина «Бонжур», расположенном по 

<

адрес>, который принадлежит ИП ФИО39 27.08.2024 в магазине выявлена недостача товара: туалетная вода «Булгари Аква» объемом 50 мл, стоимостью 2359 рублей 67 копеек; туалетная вода «Булгэри Акью Атлэнтикьюв» объемом 50 мл, стоимостью 2835 рублей 50 копеек; туалетная вода «Булгэри Акью Мэрайн» объемом 30 мл, общей стоимостью 5745 рублей 42 копейки; туалетная вода «Пако Рабаннэ 1 Миллион» объемом 50 мл, общей стоимостью 9227 рублей 22 копейки; туалетная вода «Версачь Дилан Блу» объемом 30 мл, стоимостью 2119 рублей 76 копеек; туалетная вода «Версаче Паувэ Хоум» объемом 30 мл, стоимостью 2 389 рублей 11 копеек, а всего на общую сумму 24676 рублей 68 копеек. 

02.09.2024 примерно в 18 часов от Ключевской узнала, что последней в магазине замечен мужчина, который взял товар и направляется к выходу, не оплатив его, в связи с чем та схватила его за рукав куртки и попросила его показать содержимое пакета, но тот вырвался и ушёл. В ходе инвентаризации выявлена недостача товара: парфюмерная вода «Дольче&габбана Лайт Блу Форовэ мэн» объемом 50 мл, общей стоимостью 9203 рубля 01 копейка; туалетная вода «Дольче&габбана Ка» объемом 50 мл, стоимостью 2514 рублей 74 копейки; туалетная вода «Дольче&Габбана Лайт Блу» объемом 40 мл, общей стоимостью 7556 рублей 88 копеек; туалетная вода «Пако Рабанне Инвиктус» объемом 50 мл, общей стоимостью 13029 рублей 06 копеек, а всего товаров на общую сумму 32303 рубля 69 копеек.

09.09.2024 от ФИО16 ей стало известно, что 08.09.2024 в период с 16 часов 22 минут по 16 часов 25 минут мужчина, находясь в помещении магазина, похитил 4 флакона духов, при этом последняя его пыталась остановить и задержать, но не смогла, и тот ушел из магазина. В ходе инвентаризации выявлена недостача товара: парфюмерная вода мужская «ФИО7 Бэлезза Эриа Фреска» объемом 100 мл, стоимостью 1494 рубля 24 копейки; туалетная вода женская «ФИО8 Ноэр» объемом 30 мл, стоимостью 2589 рублей 99 копеек; туалетная вода мужская «Армэнд Бэйси ин Блу» объемом 50 мл, стоимостью 1673 рубля 47 копеек; туалетная вода мужская «А.Бандэрас Зэ Голден Сикрет» объемом 100 мл, стоимостью 1897 рублей 16 копеек, а всего на общую сумму 7654 рубля 86 копеек.

17.09.2024 от охранника магазина ей стало известно, что 14.09.2024 мужчина взял три флакона духов со стеллажа и направился к выходу, минуя кассовую зону, не заплатив за товар. В ходе инвентаризации выявлена недостача товара: туалетная вода женская «А.Бандэрас Лайвели Мус» объемом 80 мл, стоимостью 1683 рубля 34 копейки; туалетная вода женская «Нина Ричи Нина Роуз» объемом 30 мл, стоимостью 2991 рубль 49 копеек; туалетная вода «ФИО13 Бочемин Айс ФИО10» объемом 50 мл, стоимостью 888 рублей 74 копейки, а всего на общую сумму 5563 рубля 57 копеек.

29.09.2024 ФИО16 сообщила ей, что в 13 часов 10 минут того же дня в магазин пришёл мужчина, ранее совершавший хищение товара, который положил в пакет парфюмерную продукцию, а затем покинул помещение магазина, минуя кассовую зону и не заплатив за товар. В ходе инвентаризации выявлена недостача товара: 2 флакона туалетной воды «Пурэ Океаник», объемом 100 мл, общей стоимостью 2524 рубля 80 копеек; 2 флакона туалетной воды «А.Бандэрас Паувэ Оф ФИО11», объемом 100 мл, общей стоимостью 3529 рубля 58 копеек; 2 флакона туалетной воды «А.Бандэрас Паувэ Оф ФИО11», объемом 50 мл, общей стоимостью 2528 рублей 40 копеек; флакон туалетной воды «Дабл Виски», объемом 100 мл, стоимостью 775 рублей 40 копеек; 2 флакона туалетной воды «Виски», объемом 100 мл, общей стоимостью 1809 рублей 18 копеек; 3 флакона туалетной воды «ФИО13 Джентэльмен #4», объемом 100 мл, общей стоимостью 1514 рублей 94 копейки; флакон туалетной воды «А.Бандерас Кинг оф ФИО11 Мэн», объемом 50 мл, стоимостью 1183 рубля 79 копеек; 2 флакона туалетной воды «Виски Хоум Спорт», объемом 100 мл, общей стоимостью 1744 рубля 44 копейки; 2 флакона туалетной воды «А.Бандерас ФИО11 ин Блэк», объемом 100 мл, общей стоимостью 2876 рублей 26 копеек; 2 флакона туалетной воды «А.Бандерас Блу ФИО11», объемом 50 мл, общей стоимостью 2477 рублей 68 копеек; 3 флакона туалетной воды «Виски Оринджин», объемом 100 мл, общей стоимостью 2713 рублей 47 копеек; 2 флакона туалетной воды «А.Бандерас ФИО11 ин Блэк», объемом 50 мл, общей стоимостью 2274 рубля 28 копеек; 4 флакона туалетной воды «А.Бандерас Блу ФИО11», объемом 100 мл, общей стоимостью 7588 рублей 64 копейки; флакон туалетной воды «Пурэ Рэд», объемом 100 мл, стоимостью 1262 рубля 40 копеек, а всего на сумму 34803 рубля 26 копеек. Указанные товары возвращены. Также, 29.09.2024 выявлена недостача товара: 4 флакона туалетной воды «Долче&Габбанэ Лайт Блу», объемом 25 мл, общей стоимостью 11807 рублей 84 копейки; флакон туалетной воды «Версаче Брайн Кристэл», объемом 30 мл, стоимостью 3361 рубль 27 копеек; 2 флакона туалетной воды «Версаче Кристэл Ноэ», объемом 30 мл, общей стоимостью 5179 рублей 98 копеек; флакон туалетной воды «Джентельмен Приват Коллекшион 13», объемом 100 мл, стоимостью 503 рубля 03 копейки; флакон туалетной воды «ФИО13 Джентэльмен #4», объемом 100 мл, стоимостью 504 рубля 98 копеек; флакон туалетной воды «Прайм Коллекшион Марсони», объемом 90 мл, стоимостью 1304 рубля 11 копеек; 2 флакона туалетной воды «Лакостэ Эу Дэ Лакосте ноэ», объемом 50 мл, общей стоимостью 5416 рублей 84 копейки; 2 флакона туалетной воды «А.Бандерас Кинг оф ФИО11 Мэн», объемом 100 мл, общей стоимостью 3472 рубля 84 копейки; флакон туалетной воды «ФИО10 Кляйн Эйфория», объемом 30 мл, стоимостью 1354 рубля 84 копейки; флакон туалетной воды «ФИО10 Кляйн Эйфория», объемом 50 мл, стоимостью 2181 рубль 96 копеек, а всего на сумму 35089 рублей 69 копеек. Таким образом, похищено товаров на общую сумму 69892 рубля 95 копеек.

Посредством просмотра видеозаписей установлено, что 27.08.2024, 02.092024, 08.09.2024, 14.09.2024, 29.09.2024 вышеуказанные товары похитил мужчина, который, минуя кассовую зону и не оплатив товары, покидает магазин. 02.09.2024 и 08.09.2024 данного мужчину задерживает сотрудник магазина, однако тот вырывается и скрывается. Позднее ей стало известно, что хищение указанных товаров совершил ФИО6 (т.3 л.д.145 – 150, т.4 л.д.176 – 180).

Протоколами осмотров места происшествия, согласно которым осмотрено помещение магазина «Бонжур», расположенного по 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском, в ходе которых изъяты ДиВиДи-Эр диски с видеозаписями от 27.08.2024, 02.09.2024, 08.09.2024, 14.09.2024, 29.09.2024 и парфюмерная продукция. Данные предметы осмотрены и признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.13 – 17, 63 – 67, 76 – 79, 121 – 125, 197 – 206, т.3 л.д.183 – 193, 194 – 195, 197 – 207, 208 – 209, 220 – 226, 227 – 229, 230 – 239, 240 – 242, т.4 л.д.1 – 7, 8 – 9, 34 – 42).

Сведениями из уведомления о постановке на учёт в налоговом органе, согласно которым ФИО39 21.01.2021 постановлен на учёт за основным государственным регистрационным номером № в качестве индивидуального предпринимателя (т.1 л.д.229).

Сведениями из ЕГРИП, согласно которым ФИО39 21.01.2021 зарегистрирован за основным государственным регистрационным номером № в качестве индивидуального предпринимателя (т.1 л.д.230).

Сведениями из договора аренды нежилого помещения, согласно которым в аренду ИП ФИО39 передано нежилое помещение, расположенное в г. Петропавловске – Камчатском по 

<

адрес>, для осуществления розничной торговли товарами (т.1 л.д.232 – 236).

По факту кражи имущества ИП ФИО39 27.08.2024

Сведениями из видеозаписи с камер видеонаблюдения, содержащимися на диске ДиВиДи-Эр диске, согласно которым 27.08.2024 зафиксирован факт хищения ФИО6 имущества, принадлежащего ИП ФИО39, из магазина «Бонжур», расположенного по 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском (т.3 л.д.230 – 239).

Сведениями из счета-фактуры, согласно которым стоимость ТВ «Булгэри Акью Атлэнтикьюв» 50 мл, составляет 2835 рублей 50 копеек; общая стоимость ТВ «Булгэри Акью Мэрайн» 30 мл, в количестве трёх штук – 5 745 рублей 42 копейки; общая стоимость ТВ «ФИО5 Рабаннэ 1 Миллион» 50 мл, в количестве двух штук – 9 227 рублей 22 копейки; стоимость ТВ «Версаче Паувэ Хоум» 30 мл – 2 389 рублей 11 копеек; стоимость ТВ «Версачь Дилан ФИО12» 30 мл – 2119 рублей 76 копеек (т.1 л.д.237 – 250, т.2 л.д.1 – 11).

По факту грабежа имущества ИП ФИО39 02.09.2024

Оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым 02.09.2024 примерно в 16 часов 16 минут в помещение магазина зашёл мужчина с пакетом в руках, который взял с полки товар и положил в пакет. Она ему сказала, чтобы оплатил товар на кассовой зоне магазина, но тот никак не реагировал, и пошел в сторону выхода. Поняв, что последний товар оплачивать не собирается, пошла за ним, чтобы его остановить, однако мужчина ускорил шаг. Она схватила его за одежду возле выхода из магазина, но тот вырвался и убежал. Догнать его не смогла и сообщила о данном факте руководителю. Позднее установлено, что товар похищен ФИО6 (т.3 л.д.159 – 161).

Сведениями из видеозаписи с камер видеонаблюдения, содержащимися на диске ДиВиДи-Эр диске, согласно которым 02.09.2024 зафиксирован факт открытого хищения ФИО6 имущества, принадлежащего ИП ФИО39, из магазина «Бонжур», расположенного по 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском (т.3 л.д.183 – 193).

Сведениями из счета-фактуры, согласно которым стоимость: ТВ «Дольче&габбана Лайт Блу Форовэ мэн» объемом 50 мл, в количестве трех штук составляет 9203 рубля 01 копейка; ТВ «Дольче&габбана Ка» объемом 50 мл, – 2514 рублей 74 копейки; ТВ «Дольче&Габбана Лайт Блу» объемом 40 мл, в количестве трех штук – 7556 рублей 88 копеек; ТВ «Пако Рабанне Инвиктус» объемом 50 мл, в количестве трех штук – 13029 рублей 06 копеек, а всего на общую сумму 32303 рубля 69 копеек (т.1 л.д.49 – 53, т.2 л.д.24 – 48).

По факту грабежа имущества ИП ФИО39 08.09.2024

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО41, согласно которым 08.09.2024 примерно в 16 часов 22 минуты заметила в магазине мужчину, который взял с полки духи и положил их в пакет. Она сказала, чтобы тот перестал похищать товар, но последний на это не реагировал. На его голове находились наушники. После этого мужчина направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону, и не оплатил товар. На выходе из магазина, она схватила его за одежду, однако тот выдернул руку и быстрым шагом покинул помещение магазина. Об этом она сообщила руководству. Позднее установлено, что товар похищен ФИО6 (т.1 л.д.163 – 165).

Сведениями из видеозаписи с камер видеонаблюдения, содержащимися на диске ДиВиДи-Эр диске, согласно которым 08.09.2024 зафиксирован факт открытого хищения ФИО6 имущества, принадлежащего ИП ФИО39, из магазина «Бонжур», расположенного по 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском (т.3 л.д.197 – 207).

Сведениями из счета-фактуры, согласно которым стоимость: ТВ мужская «ФИО7 Бэлезза Эриа Фреска» объемом 100 мл, составляет 1494 рубля 24 копейки; туалетная вода женская «ФИО8 Ноэр» объемом 30 мл – 2589 рублей 99 копеек; ТВ мужская «Армэнд Бэйси ин Блу» объемом 50 мл – 1673 рубля 47 копеек; ТВ мужская «А.Бандэрас Зэ Голден Сикрет» объемом 100 мл – 1897 рублей 16 копеек, а всего на общую сумму 7654 рубля 86 копеек (т.2 л.д.82 – 106, 107 – 111).

По факту грабежа имущества ИП ФИО39 14.09.2024

Сведениями из видеозаписи с камер видеонаблюдения, содержащимися на диске ДиВиДи-Эр диске, согласно которым 14.09.2024 зафиксирован факт открытого хищения ФИО6 имущества, принадлежащего ИП ФИО39, из магазина «Бонжур», расположенного по 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском (т.3 л.д.220 – 226).

Сведениями из счета-фактуры, согласно которым стоимость ТВ женская «А.Бандэрас Лайвели Мус» объемом 80 мл, составляет 1683 рубля 34 копейки; ТВ женская «Нина Ричи Нина Роуз» объемом 30 мл – 2991 рубль 49 копеек; ТВ женская «ФИО13 Бочемин Айс ФИО10» 50 мл, – 888 рублей 74 копейки, а всего на общую сумму 5563 рубля 57 копеек (т.2 л.д.150 – 174, 175 – 182).

По факту грабежа имущества ИП ФИО39 29.09.2024

Оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым 29.09.2024 в 13 часов она находилась в магазине «Бонжур» по 

<

адрес>, где увидела, что ФИО6 положил парфюмерную продукцию в пакет чёрного цвета, после чего быстрым шагом направился к выходу из магазина. Решив его остановить, она побежала за ним и стала кричала ему, чтобы тот остановился. ФИО6 на её требования не реагировал. Настигнув последнего, схватилась рукой за пакет, где находились похищенное, при этом пакет порвался и часть содержимого упала на землю. ФИО6 собрал часть товаров в пакет и побежал дальше. Она собрала оставшуюся часть товара и снова проследовала за ним, по пути собирая падающие из его пакета товары. Догнав ФИО6, схватила его за одежду и попыталась задержать, но тот вырвался и убежал в сторону 9 км с частью похищенного имущества. После этого вернулась в магазин с частью похищенного ФИО6 товара (т.3 л.д.175 – 177).

Оглашёнными показания свидетеля ФИО41, согласно которым 29.09.2024 примерно в 13 часов 10 минут она, находясь на своём рабочем месте в магазине «Бонжур», заметила мужчину, который, подойдя к стеллажу с парфюмерной продукцией, положил часть товаров в пакет, а затем быстрым шагом направился в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар. В этот момент за ним побежала девушка, которая потом вернулась и принесла с собой часть похищенных мужчиной товаров, сообщив, что тот убежал. О произошедшем она сообщила руководству Позднее установлено, что товар похищен ФИО6 (т.3 л.д.163 – 165).

Сведениями из видеозаписи с камер видеонаблюдения, содержащимися на диске ДиВиДи-Эр диске, согласно которым 29.09.2024 зафиксирован факт открытого хищения ФИО6 имущества, принадлежащего ИП ФИО39, из магазина «Бонжур», расположенного по 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском (т.4 л.д.1 – 7).

Сведениями из счета-фактуры, согласно которым стоимость: ТВ мужская «Пурэ Океаник» объемом 100 мл, в количестве двух штук составляет 2524 рубля 80 копеек; ТВ мужская «Дабл Виски» объемом 100 мл – 775 рублей 40 копеек; ТВ мужская «Виски» объемом 100 мл, в количестве двух штук – 1809 рублей 18 копеек; ТВ мужская «ФИО13 Джентэльмен #4» объемом 100 мл, в количестве трех штук – 1514 рублей 94 копейки; ТВ мужская «А.Бандерас Кинг оф ФИО11 Мэн» объемом 50 мл – 1183 рубля 79 копеек; ТВ мужская «Виски Хоум Спорт» объемом 100 мл, в количестве двух штук – 1744 рубля 44 копейки; ТВ мужская «А.Бандерас ФИО11 ин Блэк» объемом 100 мл, в количестве двух штук – 2876 рублей 26 копеек; ТВ мужская «А.Бандерас Блу ФИО11» объемом 50 мл, в количестве двух штук – 2477 рублей 68 копеек; ТВ мужская «Виски Оринджин» объемом 100 мл, в количестве трех штук – 2713 рублей 47 копеек; ТВ мужская «А.Бандерас ФИО11 ин Блэк» объемом 50 мл, в количестве двух штук – 2274 рубля 28 копеек; ТВ мужская «А.Бандерас Блу ФИО11» объемом 100 мл, в количестве четырех штук – 7588 рублей 64 копейки; ТВ мужская «Пурэ Рэд» объемом 100 мл – 1262 рубля 40 копеек; ТВ женская «Долче&Габбанэ Лайт Блу» объемом 25 мл, в количестве четырёх штук – 11807 рублей 84 копейки; ТВ женская «Версаче Брайн Кристэл» объемом 30 мл – 3361 рубль 27 копеек; ТВ женская «Версаче Кристэл Ноэ» объемом 30 мл, в количестве двух штук – 5179 рублей 98 копеек; ТВ мужская «Джентельмен Приват Коллекшион 13» объемом 100 мл – 505 рублей 03 копейки; ТВ мужская «ФИО13 Джентэльмен #4» объемом 100 мл – 504 рубля 98 копеек; ТВ мужская «Прайм Коллекшион Марсони» объемом 90 мл – 1304 рубля 11 копеек; ТВ мужская «Лакостэ Эу Дэ Лакосте ноэ» объемом 50 мл, в количестве двух штук – 5416 рублей 84 копейки; ТВ мужская «А.Бандерас Кинг оф ФИО11 Мэн» объемом 100 мл, в количестве двух штук – 3472 рубля 84 копейки; ТВ мужская «ФИО10 Кляйн Эйфория» объемом 30 мл – 1354 рубля 84 копейки; ТВ мужская «ФИО10 Кляйн Эйфория» объемом 50 мл – 2181 рубль 96 копеек; ТВ мужская «А.Бандэрас Паувэ Оф ФИО11» объемом 100 мл, в количестве двух штук – 3529 рубля 58 копеек; ТВ мужская «А.Бандэрас Паувэ Оф ФИО11» объемом 50 мл, в количестве двух штук – 2528 рублей 40 копеек (т.2 л.д.218 – 229; 230 – 250, т.3 л.д.1 – 4).

Сопоставив между собой и оценив в совокупности исследованные доказательства, не вызывающие у суда сомнения в их полноте, всесторонности, объективности и допустимости, суд пришел к выводу о том, что вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений доказана и квалифицирует действия ФИО6:

- по факту хищения имущества 10.07.2024 (ООО «Автобан») – по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 21.08.2024 (ООО «АромаЛюкс») – по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 27.08.2024 (ИП ФИО39) - по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 02.09.2024 (ИП ФИО39) – по ч.1 ст.161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 08.09.2024 (ИП ФИО39) – по ч.1 ст.161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 14.09.2024 (ИП ФИО39) – по ч.1 ст.161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 29.09.2024 (ИП ФИО39) – по ч.1 ст.161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Суд считает, что квалификация, данная действиям подсудимого при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашла своё подтверждение в представленных доказательствах.

Квалифицируя действия подсудимого как хищения имущества, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, в том числе совершение подсудимым умышленных действий, направленных на безвозмездное изъятие чужого имущества, и считает, что стороной обвинения представлены достаточные и убедительные доказательства совершения ФИО6 вышеуказанных преступлений.

Вывод суда о виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний основан на исследованных в ходе судебного заседания: показаниях представителей потерпевших ФИО43, ФИО44, ФИО40, показаниях свидетелей Свидетель №1, ФИО41, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, данных, содержащихся в представленных письменных доказательствах, в т.ч. сведений, отражённых в протоколах следственных действий.

Все приведённые доказательства по делу получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении данных деяний при установленных судом обстоятельствах.

Оснований не доверять показаниям вышеуказанным лиц не имеется, т.к. они последовательны, логичны, согласуются с иными собранными по делу доказательствами и не противоречат фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. Кроме того, данные лица давали показания, будучи предупреждёнными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Объективных причин для оговора ими подсудимого, а также каких-либо данных, свидетельствующих об их заинтересованности в незаконном осуждении ФИО6, не выявлено.

Принимая решение о квалификации действий подсудимого по данным фактам преступной деятельности, суд исходит из направленности его умысла, с учётом установленных обстоятельств по делу, совокупности приведенных доказательств, в связи с чем считает доказанной его виновность в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Время, место и способ совершения указанных деяний установлены и под сомнение сторонами не ставятся. 

На основании вышеприведенных доказательств установлено, что ФИО6 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Автобан» (10.07.2024), ООО «АромаЛюкс» (21.08.2024) и ИП ФИО39 (27.08.2024), при вышеизложенных обстоятельствах, т.е. противоправно, из корыстных побуждений, незаконно изъял из владения собственников их имущество, с целью его обращения в свою пользу.

Об умысле подсудимого на совершение данных деяний свидетельствуют его конкретные действия, направленные на тайное и безвозмездное изъятие чужого имущества, неправомерное завладение и последующее распоряжение им по своему усмотрению.

Также, исследованные доказательства свидетельствуют о совершении ФИО6 открытых хищений имущества, принадлежащего ИП ФИО39, из магазина «Бонжур» 02.09.2024, 08.04.2024, 14.09.2024 и 29.09.2024, так как оно им противоправно, из корыстных побуждений, незаконно и безвозмездно изъято из владения собственника.

Квалифицируя совершенные подсудимым деяния как открытое хищение чужого имущества, суд считает, что ФИО6 выполнил действия, составляющие объективную сторону данного состава преступления, поскольку, осознавая, что его противоправные действия очевидны для иных лиц, в том числе из числа сотрудников магазина, игнорируя требования об их прекращении, осуществил незаконное изъятие чужого имущества, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению. При этом им не отрицалась направленность и очевидность его действий по завладению чужим имуществом в присутствии других лиц.

Приведенные обстоятельства подтверждают наличие у ФИО6 прямого умысла, направленного на совершение открытого хищения чужого имущества.

Определяя мотив совершенных подсудимым преступных деяний, суд исходит из установленных обстоятельств по делу, подтверждающих данные о том, что целью противоправных действий ФИО6 явилось неправомерное изъятие им чужого имущества для последующего извлечения материальной выгоды в собственных интересах, что свидетельствует о наличии у него корыстной заинтересованности. 

Стоимость похищенного имущества определена судом с учётом показаний представителей потерпевших и подтверждена соответствующими сведениями из материалов дела.

Поскольку имущество, принадлежащее потерпевшим, было неправомерно изъято и подсудимый распорядился им по своему усмотрению, инкриминируемые ему преступления считаются оконченными. 

С учётом данных о личности подсудимого и его поведении, а также сведений из психоневрологического диспансера, оснований сомневаться в способности ФИО6 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не имеется. 

Нарушений уголовно – процессуального законодательства при расследовании уголовного дела, не установлено. Следственные и другие действия по делу проведены в строгом соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона. Процессуальные права подсудимого, в том числе право на защиту от предъявленного обвинения, органами предварительного следствия не нарушены.

Вышеприведённые доказательства признаются соответствующими фактическим обстоятельствам дела и достаточными для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений, в связи с чем судом не усматривается оснований для его оправдания либо прекращения уголовного дела, ввиду наличия обстоятельств, исключающих вину подсудимого. 

Исследованием данных о личности подсудимых установлено следующее.

Согласно сведениям из ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ИЦ УМВД России по Магаданской области, ГИАЦ МВД России и копиям судебных решений ФИО6 судим (т.4 л.д.57 – 63, 73 – 89, 91 – 92, 93 – 94).

По месту жительства в г. Петропавловске – Камчатском по 

<

адрес> отношении подсудимого жалоб и заявлений от соседей и родственников не поступало, состоит на профилактическом учете в ОВД как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, привлекался к уголовной и административной ответственности (т.4 л.д.98).

В соответствии с обзорной справкой из ООАН ОУУП и ПНД УМВД России по г. Петропавловску – Камчатскому в отношении ФИО6 дополнялись ранее установленные административные ограничения, за время установленного надзора он зарекомендовал себя отрицательно, склонен к повторному совершению административных правонарушений и преступлений, на беседы профилактического характера по формированию правопослушного поведения реагирует неадекватно, не делает должных выводов, с сотрудниками полиции не всегда вежлив, по характеру вспыльчивый, скрытый, официально не трудоустроен, в браке не состоит, имеет хроническое заболевание, употребляет алкогольные напитки, неоднократно привлекался к административной ответственности (т.4 л.д.100).

На учётах в психоневрологическом, наркологическом и иных диспансерах Камчатского края, а также на учёте у психиатра и нарколога в ГБУЗ «Чукотская районная больница» подсудимый не состоит (т.4 л.д.64, 65, 66, 67, 69, 71).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, по всем эпизодам преступной деятельности являются: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания – гепатита С, а также по факту хищения имущества ООО «Автобан» - явка с повинной (т.1 л.д.111).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает рецидив преступлений, поскольку ФИО6 имеет непогашенную судимость за преступление, относящееся к категории особо тяжких, и отбывал реально лишение свободы. 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, и приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания ему необходимо определить наказание в виде лишения свободы, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости, его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ, регламентирующие назначения наказания при рецидиве преступлений. 

Разрешая вопрос о возможности назначения подсудимому наказания в соответствии со ст.73 УК РФ, суд, исходя из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, находящегося под административным надзором, совершившего умышленные преступления в период непогашенной судимости, характеризующегося в целом отрицательно, а также учитывая обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ и считает, что достижение целей наказания и исправление подсудимого возможны только в условиях изоляции от общества.

Принимая во внимание вышеприведённые обстоятельства, суд не находит оснований для применения положений ст.64, ч.1 ст.62 и ч.3 ст.68 УК РФ, а наличие отягчающего наказание обстоятельства исключает возможность изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ.

Также, не установлено оснований, свидетельствующих о возможности замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимому следует определить по ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание следует отбывать в исправительной колонии строгого режима с учётом наличия рецидива.

Избранная мера пресечения в виде заключения под стражу ввиду назначенного наказания, связанного с реальным лишением свободы, отмене и изменению не подлежит.

Гражданский иск не заявлен. 

Решая судьбу вещественных доказательств по делу в соответствии со ст.81 УПК РФ, суд считает необходимым:

- семь ДиВиДи-Эр дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 10.07.2024, 21.08.2024, 27.08.2024, 02.09.2024, 08.09.2024, 14.09.2024, 29.09.2024 – надлежит хранить при деле (т.3 л.д.194 – 195, 208 – 209, 217 – 218, 227 – 228, 240 – 241, 250 – 251, т.4 л.д.8);

- упаковку с флаконом парфюмерной воды «Орион*Тайзиана Терензи», переданную представителю ООО «АромаЛюкс» ФИО44, – надлежит оставить последней по принадлежности (т.4 л.д.16 – 17); две упаковки белого цвета с парфюмом «Виски Хоум Спорт 100 мл»; упаковку зеленого цвета с парфюмом «Виски Оринджин Фрэджинс 100 мл»; две упаковки бежевого и красного цвета с парфюмом «Виски Дабл 100 мл»; упаковку серого цвета с парфюмом «ФИО17 Бандерас 50 мл»; две упаковки серого и голубого цвета с парфюмом «Пур Окенайс 100 мл»; упаковку черного цвета с парфюмом «ФИО18 Хоум 100 мл»; две упаковки желтого цвета с парфюмом «Виски Сайнс 1970 100 мл»; упаковку синего цвета с парфюмом «Блу Сэдюшион 50 мл»; две упаковки синего цвета с парфюмом «Блу Сэдюшион 100 мл»; две упаковки белого и серого цвета с парфюмом «Паувэ оф Седюшион 100 мл»; упаковку белого и серого цвета с парфюмом «Паувэ оф Седюшион 50 мл»; три упаковки черного цвета с парфюмом «Блэк Седюшион 50 мл»; две упаковки черного цвета с парфюмом «Блэк Седюшион 100 мл»; упаковку красного цвета с парфюмом «Пур Рэд 100 мл»; флакон с парфюмом «Кинг оф ФИО11 100 мл»; флакон с парфюмом «Блу ФИО11 100 мл»; флакон с парфюмом «Виски Сайнс 1970 100 мл», переданные представителю ИП ФИО39 ФИО40, – надлежит оставить последней по принадлежности (т.4 л.д.34 – 37).

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Ловцовой Е.А. за оказание подсудимому юридической помощи в ходе предварительного расследования в общей сумме 41 877 рублей 60 копеек (т.4 л.д.152 – 154, 252 – 253), а также в судебном заседании в размере 21369 рублей 60 копеек, а всего в общей сумме 63247 рублей 20 копеек подлежат взысканию с ФИО6 в доход федерального бюджета Российской Федерации, поскольку он является совершеннолетним, трудоспособным лицом и оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества 10.07.2024 (ООО «Автобан») на срок 8 (восемь) месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества 21.08.2024 (ООО «АромаЛюкс») на срок 1 (один) год;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества 27.08.2024 (ИП ФИО39) на срок 1 (один) год;

- по ч.1 ст.161 УК РФ (по факту хищения имущества 02.09.2024 (ИП ФИО39) на срок 2 (два) года;

- по ч.1 ст.161 УК РФ (по факту хищения имущества 08.09.2024 (ИП ФИО39) на срок 2 (два) года;

- по ч.1 ст.161 УК РФ (по факту хищения имущества 14.09.2024 (ИП ФИО39) на срок 2 (два) года;

- по ч.1 ст.161 УК РФ (по факту хищения имущества 29.09.2024 (ИП ФИО39) на срок 2 (два) года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, определить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

Наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в качестве меры пресечения с 17.10.2024 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- семь ДиВиДи-Эр дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 10.07.2024, 21.08.2024, 27.08.2024, 02.09.2024, 08.09.2024, 14.09.2024, 29.09.2024 – хранить при деле;

- упаковку с флаконом парфюмерной воды «Орион*Тайзиана Терензи», переданную представителю ООО «АромаЛюкс» ФИО44, –оставить последней по принадлежности; две упаковки белого цвета с парфюмом «Виски Хоум Спорт 100 мл»; упаковку зеленого цвета с парфюмом «Виски Оринджин Фрэджинс 100 мл»; две упаковки бежевого и красного цвета с парфюмом «Виски Дабл 100 мл»; упаковку серого цвета с парфюмом «ФИО17 Бандерас 50 мл»; две упаковки серого и голубого цвета с парфюмом «Пур Окенайс 100 мл»; упаковку черного цвета с парфюмом «ФИО18 Хоум 100 мл»; две упаковки желтого цвета с парфюмом «Виски Сайнс 1970 100 мл»; упаковку синего цвета с парфюмом «Блу Сэдюшион 50 мл»; две упаковки синего цвета с парфюмом «Блу Сэдюшион 100 мл»; две упаковки белого и серого цвета с парфюмом «Паувэ оф Седюшион 100 мл»; упаковку белого и серого цвета с парфюмом «Паувэ оф Седюшион 50 мл»; три упаковки черного цвета с парфюмом «Блэк Седюшион 50 мл»; две упаковки черного цвета с парфюмом «Блэк Седюшион 100 мл»; упаковку красного цвета с парфюмом «Пур Рэд 100 мл»; флакон с парфюмом «Кинг оф ФИО11 100 мл»; флакон с парфюмом «Блу ФИО11 100 мл»; флакон с парфюмом «Виски Сайнс 1970 100 мл», переданные представителю ИП ФИО39 ФИО40, – оставить последней по принадлежности.

Процессуальные издержки в размере 63247 рублей 20 копеек взыскать с ФИО6 в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск – Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Ю. Быков